
    
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO  
 

 
 
 

  
Nº 551 - Maio/2025 

Portarias - N° 02 a 18/2025 
(CCE/UFPI) 

 
 
 
 

 
 

Teresina, 07 de maio de 2025 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811

PORTARIA Nº 002/2025 – CCE/UFPI, de 22 de janeiro de 2025

Atualiza composição do Núcleo Docente             Estrutrante - 
NDE  do  Curso  de  Curso  de  Bacharelado  em  Moda, 
Design e Estilismo.

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA SILVA 

NETO” - CCE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o Memorando Eletrônico Nº 90/2024 -  

CBMODA/CCE; a Portaria PREG/UFPI Nº 097, de 26 de junho de 2023; o que estabelece a Resolução Nº 

278/11 – CEPEX; o Memorando Eletrônico Nº 8/2025 - CBMODA/CCE.

RESOLVE:
               

Art.  1º  Atualizar  a  composição  do Núcleo Docente   Estruturante  -  NDE  do  Curso  de 
BACHARELADO EM MODA, DESIGN E ESTILISMO, do Centro de Ciências da Educação “Prof. 

Mariano da Silva Neto”– CCE, desta Universidade, da forma como segue: 

DOCENTE CONDIÇ
ÃO

MANDATO

SIMONE FERREIRA DE ALBUQUERQUE COORDENADORA Período de vigência da função

FRANCISCA DANIELLE ARAÚJO DE SOUZA MEMBRO 01/07/2024 a 01/07/2026

ALIANA BARBOSA AIRES MEMBRO       01/07/2024 a 01/07/2026

ASCÂNIO  WANDERLEY  ABRANTES  DE 
CARVALHO

MEMBRO  01/07/2024 a 01/07/2026

CÍCERO DE BRITO NOGUEIRA MEMBRO 01/07/2024 a 01/07/2026

GLÓRIA CELE COURA GOMES          MEMBRO   01/07/2024 a 01/07/2026

NILCE APARECIDA VASQUES SEREJO MEMBRO    01/07/2024 a 01/07/2026

Art.  2º  Esta  Portaria  entrará  em vigor  na  data  de  sua  publicação  justificada a  urgência  pela 

excepcionalidade  da  atividade  administrativa  institucional,  conforme  parágrafo  único  do  Art.  4º  do 

Decreto 10.139/2019.

Teresina (PI), 22 de janeiro de 2025.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
Diretora do CCE



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitá
 rio “Ministro Petro� nio Portellá”, Báirro Iningá, Teresiná, Piáuí
, Brásil; CEP 64049-550 Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811
PORTARIA Nº 003/2025 – CCE/UFPI, de 03 de fevereiro de 2025

Designa  docente  como  Coordenadora  do  Programa 
Escola da Terra na Universidade Federal do Piauí.

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA 

SILVA NETO” - CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: 

- MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 20/2025 - LEDOC/CCE, de 30/01/2025.

RESOLVE:

Art.  1º   Designar  a  Profa.  Dra.  KEYLLA  REJANE  ALMEIDA  MELO,  lotada  na 

Coordenação de Licenciatura em Educação do Campo, do Centro de Ciências da Educação “Prof. 

Mariano da Silva Neto”- CCE, para exercer a função de Coordenadora do Programa Escola da 

Terra  na Universidade Federal do Piauí.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no 

Parágrafo  único,  do  artigo  4º,  do  Decreto  Nº  10.139/2019,  justificando-se  a  urgência  na 

excepcionalidade operacional da atividade administrativa e a necessidade de sua regulamentação.

Teresina (PI), 03 de fevereiro de 2025.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
                Diretora do CCE

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitá
 rio “Ministro Petro� nio Portellá”, Báirro Iningá, Teresiná, Piáuí
, Brásil; CEP 64049-550 Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811
PORTARIA Nº 004/2025 – CCE/UFPI, de 27 de fevereiro de 2025

Designa  a  coordenação  do  Núcleo  de  Estudos,  Pesquisas  e 
Extensão em Políticas e Gestão da Educação (NUPPEGE).

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA 

SILVA NETO” - CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: 

- o Processo Eletrônico Nº 23111.005327/2025-70.

RESOLVE:

Art.  1º   Designar as  docentes  abaixo  relacionadas  para  constituírem  a  Coordenação  do 

Núcleo de Estudos, Pesquisas e Extensão em Políticas e Gestão da Educação (NUPPEGE), vinculado 

ao Departamento de Fundamentos da Educação e ao Programa de Pós-Graduação em Educação/Centro 

de Ciências da Educação (CCE), da forma que segue:

Coordenação: PROFª. DRª MARLI CLEMENTINO GONÇALVES
Coordenação-adjunta: PROFª. DRª MARIA DA PENHA FEITOSA
Secretaria: PROFª. DRª SILVANIA UCHÔA DE CASTRO

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no 

Parágrafo  único,  do  artigo  4º,  do  Decreto  Nº  10.139/2019,  justificando-se  a  urgência  na 

excepcionalidade operacional da atividade administrativa e a necessidade de sua regulamentação.

Teresina (PI), 27 de fevereiro de 2025.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
                Diretora do CCE

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI





UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE 
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 Internet: www.ufpi.br 

 

PORTARIA Nº 006/2025 – CCE/UFPI, de 13 de março de 2025 

 
Designa docentes como Coordenadores Adjuntos de Estágio 

Supervisionado Obrigatório do Departamento de Métodos e Técnicas de 

Ensino (DMTE/CCE) para o período letivo de 2025.1. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA SILVA 

NETO” - CCE, no uso de suas atribuições legais, e considerando: 

- o Memorando Eletrônico Nº 29/2025 - DMTE/CCE. 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados como Coordenadores Adjuntos de Estágio 

Supervisionado Obrigatório nos Cursos de Licenciaturas vinculados ao Departamento de Métodos e 

Técnicas de Ensino (DMTE/CCE), referentes ao período letivo de 2025.1, para a realização de cadastro 

de alunos matriculados no Módulo – Estágio/SIGAA vinculando-os em seus respectivos locais de 

Estágio, da forma como segue: 

 

PERÍODO 2025.1 

Profa. Dra. ÁGATA LAISA LAREMBERG CAVALCANTI 

Profa. Dra. ANTONINA MENDES FEITOSA SOARES 

PROF. Dr. FÁBIO SOARES DA COSTA 

Profa. Dra. FRANCISCA CARLA SILVA DE OLIVEIRA 

Prof. Dr. JERINO QUEIROZ FERREIRA 

Profa. Dra. LARISSA MARIA FERREIRA DA SILVA RODRIGUES 

Profa. Dra. NORMA PATRÍCYA LOPES SOARES 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no Parágrafo 

único, do artigo 4º, do Decreto Nº 10.139/2019, justificando-se a urgência na excepcionalidade 

operacional da atividade administrativa e a necessidade de sua regulamentação. 

 

Teresina (PI), 13 de março de 2025. 

 

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES 

Diretora do CCE 

mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/cce
http://www.ufpi.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº 007/2025 – CCE/UFPI, de 13 de março de 2025

Constitui Banca Examinadora para praticar os atos necessários à 

realização de Seleção para Professor Substituto  nas  áreas  de 

Patrimônio Imaterial e Material, Seminário de Pesquisa em Arte 

e Projeto Orientado.

A  DIRETORA  DO  CENTRO  DE  CIÊNCIAS  DA  EDUCAÇÃO  “PROF.  MARIANO  DA 

SILVA  NETO”  -  CCE,  no uso de suas atribuições legais e, considerando o Processo  n  º 

23111.007657/2025-16; a Resolução nº 034/2020-CONSUN e as Leis nº.s 8.745/93; 9.849/99 e 

10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003;

R E S O L V E:

Art.  1º Constituir  Banca Examinadora para praticar  todos os atos necessários à  realização de 

Seleção para Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível 1, TI - 40h, nas áreas de Patrimônio Imaterial e 

Material,  Seminário  de  Pesquisa  em Arte  e  Projeto  Orientado,  do Departamento  de Artes,  do Centro de 

Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto” – CCE/UFPI, da forma como segue:

Profa. MSc. Maria Raquel Alves a Rocha (presidente) 
Prof. MSc. José Ribamar Santos Costa Júnior (membro) 
Prof. Evaldo Santos Oliveira (membro) 
Profa. Dra. Francilene Brito da Silva (suplente)

Art.  2º Esta Portaria  entrará em vigor na data de sua publicação justificada a urgência pela 

excepcionalidade da atividade administrativa institucional,  conforme parágrafo único do Art. 4º do 

Decreto 10.139/2019.

Teresina (PI),  13 de março de 2025.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
Diretora do CCE

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº 0XX/2025 – CCE/UFPI, de 13 de março de 2025

Constitui  a  Comissão Eleitoral  para  coordenar  as 
Eleições  para  escolha  do(a)  Coordenador(a)  e 
Subcoordenador(a)  do  Curso  de  Comunicação 
Social/Jornalismo – CCE, para o biênio 2025-2027.

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS  DA EDUCAÇÃO “PROF.  MARIANO DA SILVA 

NETO” - CCE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista decisão Ad Referendum, e, considerando;

    - Memorando Eletrônico Nº 4/2025 - DCSO/CCE;
    - Ofício DCS-006/2025

 - o Processo Eletrônico Nº. 23111.009255/2025-35;
 - as Resoluções Nº 020/2011-CONSUN e Nº 043/2013-CONSUN

               R E S O L V E:

Art. 1º Designar a Comissão Eleitoral composta pelos Professores:

CANTÍDIO SOUSA FILHO – Docente – Presidente; 

LUCIENE SILVA UCHOA – Docente - Membro/secretária;   

FENELON MARTNS DA ROCHA NETO -  Docente - Membro;
JOYCE NIRVANA LI MA SOUSA - Disccente– Membro 
(Matrícula nº 20209002451)

Para coordenar as Eleições para escolha do(a) Coordenador(a) e Subcoordenador(a) do Curso 

de  Comunicação  Social/Jornalismo, do Centro  de  Ciências  da  Educação  “Prof.  Mariano  da  Silva 

Neto” – CCE, para o biênio 2025-2027. De acordo com o Art. 5º da Resolução Nº 20/11-CONSUN a 

Comissão Eleitoral elegerá seu Presidente e seu Secretário.

Art.  2º  Esta  Portaria  entrará  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  conforme  disposto  no 

Parágrafo  único,  do  artigo  4º,  do  Decreto  Nº  10.139/2019,  justificando-se  a  urgência  na 

excepcionalidade operacional da atividade administrativa e a necessidade de sua regulamentação.

Teresina (PI), 13 de março de 2023.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
Diretora do CCE

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitá
 rio “Ministro Petro� nio Portellá”, Báirro Iningá, Teresiná, Piáuí
, Brásil; CEP 64049-550 Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811Internet: www.ufpi.br
PORTARIA Nº 009/2025 – CCE/UFPI, de 13 de março de 2023

Constitui  a  Comissão  Eleitoral  para  coordenar  as  Eleições  para 
escolha do(a)  Coordenador(a)  e Subcoordenador(a)  do Curso de 
Licenciatura em Música – CCE, para o biênio 2025-2027.

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA 

SILVA NETO” - CCE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista decisão Ad Referendum, 

e, considerando;

- o Processo Eletrônico Nº. 23111.009250/2025-73;

- o Memorando Eletrônico Nº 10/2025 - CCLM/CCE;

- as Resoluções Nº 020/2011-CONSUN e Nº 043/2013-CONSUN.

               R E S O L V E:

Art. 1º Designar a Comissão Eleitoral composta pelos Professores 
Profa. Ms. Daniela Andrea Torres Cabezas (Presidente), 
Profa. Dra. Deborah Moraes Gonçalves de Oliveira (Membro), 
Prof. Dr. Felipe Mendes de Vasconcelos (Membro), 
Prof. Dr. Ednardo Monteiro Gonzaga do Monti (Suplente) 
Discente Thais Caori Arraes Baba (Membro), 
para coordenar as  Eleições para escolha do(a) Coordenador(a) e Subcoordenador(a) do 

Curso de Licenciatura em Música, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva 

Neto” – CCE, para o biênio 2025-2027.

Art. 2º Fixar para o dia 04/04/2025, a data das Eleições dos cargos de Coordenador(a) e 

Subcoordenador(a) supracitados.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no 

Parágrafo único,  do artigo 4º, do Decreto Nº 10.139/2019, justificando-se a urgência para a 

realização do processo eleitoral.

Teresina (PI), 13 de março de 2025.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
Diretora do CCE

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI

http://www.ufpi.br/
http://www.ufpi.br/cce
mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº 010/2025 – CCE/UFPI, de 20 de março de 2025

Constitui  Comissão  para  elaboração  de  Proposta  para  concorrer  ao 

Edital  do  Programa  de  Formação  Continuada  Leitura  e  Escrita  na 

Educação Infantil (Pro-LEEI).

A  DIRETORA  DO  CENTRO  DE  CIÊNCIAS  DA  EDUCAÇÃO  “PROF.  MARIANO  DA 

SILVA NETO” - CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o Edital 01/2025-Pro-LEEI;

R E S O L V E:

Art. 1º Constituir Comissão para elaboração da proposta para concorrer ao Edital do Programa de 

Formação Continuada Leitura e Escrita na Educação Infantil (Pro-LEEI), no âmbito do Compromisso 

Nacional Criança Alfabetizada, da forma como segue:

Profa. Dra. Antonia Edna Brito – Presidente
(Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/CCE/UFPI)

Profa. Dra. Cristiane de Sousa Moura Teixeira - Membro

(Departamento de Fundamentos da Educação/CCE/UFPI)

Profa. Dra. Josânia Lima Portela Carvalhêdo - Membro

             (Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/CCE/UFPI)

Profa. Dra. Maria de Nazareth Fernandes Martins - Membro

(Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/CCE/UFPI)

Art.  2º Esta Portaria  entrará em vigor na data de sua publicação justificada a urgência pela 

excepcionalidade da atividade administrativa institucional,  conforme parágrafo único do Art. 4º do 

Decreto 10.139/2019.

Teresina (PI),  20 de março de 2025.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
Diretora do CCE

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI



UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE 
Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811 Internet: www.ufpi.br 

 

 

PORTARIA Nº 011/2025 – CCE/UFPI, de 21 de março de 2025 

 

Reconstitui Banca Examinadora para praticar os atos necessários 

à realização de Seleção para Professor Substituto nas áreas de 

Patrimônio Imaterial e Material, Seminário de Pesquisa em Arte 

e Projeto Orientado, do Departamento de Artes – DEA/CCE. 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA SILVA 

NETO” - CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o Processo n º 23111.007657/2025-16; 

o MEMORANDO Nº 3/2025 - DEA/CCE, de 21/03/2025; a Resolução nº 034/2020-CONSUN: 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º Reconstituir Banca Examinadora para praticar todos os atos necessários à realização de 

Seleção para Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível 1, TI - 40h, nas áreas de Patrimônio Imaterial e 

Material, Seminário de Pesquisa em Arte e Projeto Orientado, do Departamento de Arte (DEA), do 

Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto” – CCE/UFPI, da forma como segue: 

 

PROFA. MARIA RAQUEL ALVES DA ROCHA (Presidente – DEA/CCE) 

PROFA. MARIA DE NAZARETH FERNANDES MARTINS (Membro de Didática - DMTE-CCE) 

PROF. EVALDO SANTOS OLIVEIRA (Membro - DEA/CCE) 

PROFA. FRANCILENE BRITO DA Silva (Suplente - DEA/CCE) 

 

Art. 2º Cessar os efeitos da PORTARIA Nº 007/2025 – CCE/UFPI, de 13 de março de 2025. 

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação justificada a urgência pela 

excepcionalidade da atividade administrativa institucional, conforme parágrafo único do Art. 4º do 

Decreto 10.139/2019. 

Teresina (PI), 21 de março de 2025. 
 

 

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES 

Diretora do CCE 

mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/cce
http://www.ufpi.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitá
 rio “Ministro Petro� nio Portellá”, Báirro Iningá, Teresiná, Piáuí
, Brásil; CEP 64049-550 Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811Internet: www.ufpi.br
PORTARIA Nº 012/2025 – CCE/UFPI, de 21 de março de 2025

Constitui  a  Comissão  Eleitoral  para  coordenar  as  Eleições  para 
escolha do(a)  Coordenador(a)  e Subcoordenador(a)  do Curso de 
Licenciatura em Música – CCE, para o biênio 2025-2027.

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA 

SILVA NETO” - CCE, no uso de suas atribuições legais, e, considerando;

- o Processo Eletrônico Nº. 23111.009250/2025-73;

- o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 16/2025 - CCLM/CCE, de 20/03/2025;

- as Resoluções Nº 020/2011-CONSUN e Nº 043/2013-CONSUN.

               R E S O L V E:

Art. 1º Designar a Comissão Eleitoral composta pelos Professores Profa. Ms. Daniela 
Andrea Torres Cabezas (Presidente), Profa. Dra. Deborah Moraes Gonçalves de Oliveira 
(Membro), Prof. Dr. Felipe Mendes de Vasconcelos (Membro), Prof. Dr. Ednardo Monteiro 
Gonzaga do Monti  (Suplente) e pela Discente  Thais  Caori  Arraes  Baba (Membro), para 

coordenar  as  Eleições  para  escolha  do(a)  Coordenador(a)  e  Subcoordenador(a)  do  Curso  de 

Licenciatura em Música, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto” – 

CCE, para o biênio 2025-2027.

Art. 2º Fixar para o dia 14/04/2025, a data das Eleições dos cargos de Coordenador(a) e 

Subcoordenador(a) supracitados.

Art. 3º Cessar os efeitos da Portaria Nº 009/2025 – CCE/UFPI, de 13 de março de 2025.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no 

Parágrafo único,  do artigo 4º, do Decreto Nº 10.139/2019, justificando-se a urgência para a 

realização do processo eleitoral.

Teresina (PI), 21 de março de 2025.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
Diretora do CCE

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI

http://www.ufpi.br/
http://www.ufpi.br/cce
mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitá
 rio “Ministro Petro� nio Portellá”, Báirro Iningá, Teresiná, Piáuí
, Brásil; CEP 64049-550 Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811
PORTARIA Nº 013/2025 – CCE/UFPI, de 01 de abril de 2025

Designar  a  composição  discente  do  Colegiado  do  Curso  de 

Licenciatura em Artes Visuais/CCE.

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA 

SILVA NETO” - CCE, no uso de suas atribuições legais;

- o que estabelece o Artigo 30 do Regimento Geral da UFPI;

- o que estabelece a Portaria Nº 112/2018 – PREG/UFPI;

           - o Memorando Eletrônico Nº 9/2025 - CAV/CCE.

RESOLVE:
               

Art. 1º  Designar a composição discente do  Colegiado do Curso de Licenciatura em Artes 
Visuais, do  Centro  de  Ciências  da  Educação  “Prof.  Mariano  da  Silva  Neto”–  CCE,  desta 

Universidade, com mandato de 01 (um) ano, da forma como segue: 

André Lucas Resende Costa - Matrícula : 202390287673 - Titular

Felipe de Almeida Feitosa - Matrícula: 20239028717 - Suplente

Art.  2º  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  conforme  disposto  no 

Parágrafo  único,  do  artigo  4º,  do  Decreto  Nº  10.139/2019,  justificando-se  a  urgência  na 

excepcionalidade operacional da atividade administrativa e a necessidade de sua regulamentação.

Teresina (PI), 01 de abril de 2025.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
                Diretora do CCE

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce
Telefones: (86) 3215-5810– Teresina – PI



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitá
 rio “Ministro Petro� nio Portellá”, Báirro Iningá, Teresiná, Piáuí
, Brásil; CEP 64049-550 Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811
PORTARIA Nº 014/2025 – CCE/UFPI, de 01 de abril de 2025

Designar  a  composição  discente  do  Colegiado  do  Curso  de 

Licenciatura em Pedagogia/CCE.

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA 

SILVA NETO” - CCE, no uso de suas atribuições legais;

- o que estabelece o Artigo 30 do Regimento Geral da UFPI;

- o que estabelece a Portaria Nº 112/2018 – PREG/UFPI;

           - o Memorando Eletrônico Nº 13/2025 - CCP/CCE, de 28/03/2025.

RESOLVE:
               

Art. 1º  Designar a composição discente do  Colegiado do Curso de Licenciatura em Artes 
Visuais, do  Centro  de  Ciências  da  Educação  “Prof.  Mariano  da  Silva  Neto”–  CCE,  desta 

Universidade, com mandato de 01 (um) ano, da forma como segue: 

Geyza Nayane Gomes Muniz Ribeiro – Matrícula: 20249018071 - Titular

Art.  2º  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  conforme  disposto  no 

Parágrafo  único,  do  artigo  4º,  do  Decreto  Nº  10.139/2019,  justificando-se  a  urgência  na 

excepcionalidade operacional da atividade administrativa e a necessidade de sua regulamentação.

Teresina (PI), 01 de abril de 2025.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
                Diretora do CCE

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce
Telefones: (86) 3215-5810– Teresina – PI



2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitá� rio “Ministro Petro� nio Portellá”, Báirro Iningá, Teresiná, Piáuí�, Brásil; CEP 64049-550Telefones: (86) 3215-5810 Internet: www.ufpi.br  /cce  

PORTARIA Nº 015/2025 – CCE/UFPI, 28 DE ABRIL DE 2025

Constituir  a  Comissão  Setorial  de  Governança  (CSG) do 

Centro de Ciências da Educação (CCE).

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO DA SILVA 

NETO” - CCE, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- a Resolução nº 221/2024 - CONSUN/UFPI;

     - o Memorando Eletrônico Nº 7/2025 - DGOV/PROPLAN, de 21 de março de 2025.

R E S O L V E:
 

Art. 1º Constituir a Comissão Setorial de Governança (CSG), do Centro de Ciências da Educação 

“Prof. Mariano da Silva Neto” – CCE/UFPI, da forma como segue:

Profa. Dra.WIRLA RISANY LIMA CARVALHO - Presidente
(Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino/DMTE)

Profa. Dra. LÍVIA MOREIRA BARROSO - Membro
(Departamento de Comunicação Social/DCS)

Profa. Ma. MARIA RACHEL ALVES DA ROCHA - Membro
 (Departamento de Artes/DEA)

Profa. Dra. MARIA JACINTA BOLA RAMOS – Membro 
     (Coordenação do Curso de Licenciatura em Música)

Profa. Dra. MICHELLI FERREIRA DOS SANTOS – Membro
(Coordenação do Curso de Licenciatura em Educação do Campo)

LALYNE BEZERRA LIMA - Técnica-administrativa – Membro
(Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação - PPGED)

http://www.ufpi.br/


2

Profa. Dra. SIMONE FERREIRA DE ALBUQUERQUE – Membro
(Coordenação do Curso de Bacharelado em Moda, Design e Estilismo)

Profa. Dra. THATIANNY JASMINE CASTRO MARTINS DE CARVALHO - Membro
(Departamento de Fundamentos da Educação/DEFE)

Art. 2º O mandato dos membros da Comissão Setorial de Governança será por tempo indeterminado. 

Art.  3º  As  atribuições  da  CSG estão  dispostas  na  Resolução  nº  221/2024-  CONSUN/UFPI,  de 

11/09/2024.

Art. 4º Cessar os efeitos da Portaria Nº 012/2022 – CCE/UFPI, 12/04/2022.

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no Parágrafo 

único,  do  artigo  4º,  do  Decreto  Nº  10.139/2019,  justificando-se  a  urgência  na  excepcionalidade 

operacional da atividade administrativa e a necessidade de sua regulamentação.

Teresina (PI), 28 de abril de 2025.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
Diretora do Centro de Ciências Educação - CCE/UFPI

___________________________________________________________________________________________
UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce 

Telefones: (86) 3215-5810– CEP 64049-550 – Teresina-PI

http://www.ufpi.br/cce%20
mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br%20


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitá
 rio “Ministro Petro� nio Portellá”, Báirro Iningá, Teresiná, Piáuí
, Brásil; CEP 64049-550 Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811Internet: www.ufpi.br
PORTARIA Nº 016/2025 – CCE/UFPI, de 28 de abril de 2025

   Constitui  a Comissão Eleitoral  para coordenar as Eleições 
para escolha do(a) Coordenador(a) e Subcoordenador(a) dos 
Cursos de Licenciatura e Bacharelado em Música – CCE, para 
o biênio 2025-2027.

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO 

DA SILVA NETO” - CCE, no uso de suas atribuições legais, e, considerando;

- o Processo Eletrônico Nº. 23111.009250/2025-73;

- o Memorando Eletrônico Nº 28/2025 - CCLM/CCE, de 16/04/2025;

- as Resoluções Nº 020/2011-CONSUN e Nº 043/2013-CONSUN.

               R E S O L V E:

Art.  1º  Designar  a  Comissão  Eleitoral  para coordenar  as  Eleições  para  escolha do(a) 

Coordenador(a)  e  Subcoordenador(a)  dos  Cursos  de  Licenciatura  em Música/Bacharelado  em 

Música, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto” – CCE, para o Biênio 

2025-2027, da forma que segue:

Prof. Dr. Felipe Mendes de Vasconcelos (Presidente)

Profa. Dra. Camila Betina Ropke (Membro)

Prof. Dr. Ednardo Monteiro Gonzaga do Monti (Membro)

Thais Caori Arraes Baba – Matrícula 20219027258 – Representante Discente (Membro)

Prof. Dr. Cássio Henrique Ribeiro Martins (Suplente)

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no 

Parágrafo único,  do artigo 4º, do Decreto Nº 10.139/2019, justificando-se a urgência para a 

realização do processo eleitoral.

Teresina (PI), 28 de abril de 2025.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
Diretora do CCE

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce
Telefones: (86) 3215-5810/ Teresina – PI



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitá
 rio “Ministro Petro� nio Portellá”, Báirro Iningá, Teresiná, Piáuí
, Brásil; CEP 64049-550 Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811Internet: www.ufpi.br
PORTARIA Nº 017/2025 – CCE/UFPI, de 29 de abril de 2025

   Constitui  a Comissão Eleitoral  para coordenar as Eleições 
para  escolha  do(a)  Coordenador(a)  e  Subcoordenador(a)  do 
Curso de Licenciatura em Artes Visuais– CCE, para o biênio 
2025-2027.

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO 

DA SILVA NETO” - CCE, no uso de suas atribuições legais, e, considerando;

- o Processo Eletrônico nº 23111.019432/2025-57;

- o Memorando Eletrônico Nº 28/2025 - DEA/CCE;

- as Resoluções Nº 020/2011-CONSUN e Nº 043/2013-CONSUN.

               R E S O L V E:

Art.  1º  Designar  a  Comissão  Eleitoral  para coordenar  as  Eleições  para  escolha do(a) 

Coordenador(a) e Subcoordenador(a) do Curso de Licenciatura em Artes Visuais, do Centro de 

Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto” – CCE, para o Biênio 2025-2027, da forma 

que segue:

Profa. Adriana Galvão (Presidente)

Prof. Evaldo Santos Oliveira (Membro/Secretário)

André Lucas Resende Costa (Membro) - Representante Discente

Prof. José Ribamar Santos Costa Júnior - Suplente

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no 

Parágrafo único,  do artigo 4º, do Decreto Nº 10.139/2019, justificando-se a urgência para a 

realização do processo eleitoral.

Teresina (PI), 29 de abril de 2025.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
Diretora do CCE

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce
Telefones: (86) 3215-5810/ Teresina – PI



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE

Campus Universitá
 rio “Ministro Petro� nio Portellá”, Báirro Iningá, Teresiná, Piáuí
, Brásil; CEP 64049-550 Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811
PORTARIA Nº 018/2025 – CCE/UFPI, de 05 de maio de 2025

Homologa o resultado final do Processo Seletivo para contratação de 

Professor  Substituto  do  Departamento  de  Artes  (DEA/CCE), 

conforme o Edital Nº 01/2025-CCE/UFPI.

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO “PROF. MARIANO 

DA SILVA NETO”- CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: o Edital Nº 01/2025- 

CCE/UFPI, de 21/03/2025; o Extrato de Edital nº 01/2025-CCE publicado no DOU de 25/03/2025, 

Edição 57, Seção 3, Pág. 100; o Processo Eletrônico Nº 23111.007657/2025-16;

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o resultado final do Processo Seletivo para contratação de Professor 

Substituto, correspondente à Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI - 40 

(quarenta) horas semanais, com lotação no Departamento de Artes (DEA/CCE), do Centro de 

Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”- CCE, na área relacionada a seguir:

1) Patrimônio  Imaterial  e  Material,  Seminário  de  Pesquisa  em  Arte  e  Projeto 
Orientado:  Habilitando  as  candidatas  GEYSA PIRES TEIXEIRA ARAÚJO  (1ª  colocada)  e 

ELIANE BRITO DA SILVA COUTO (2ª colocada), e classificando para contratação a primeira 

colocada.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme disposto no 

Parágrafo  único,  do  artigo  4º,  do  Decreto  Nº  10.139/2019,  justificando-se  a  urgência  na 

excepcionalidade operacional da atividade administrativa e a necessidade de sua regulamentação.

Teresina (PI), 05 de maio de 2025.

PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
                Diretora do CCE/UFPI

UFPI – CCE– Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga cce.secretaria@ufpi.edu.br – www.ufpi.br/cce
Telefones: (86) 3215-5810/3215-5811, 086) 3215-5693 – Teresina – PI

mailto:cce.secretaria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/cce

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE
	RESOLVE:
	PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE
	RESOLVE:
	Art. 1º Designar as docentes abaixo relacionadas para constituírem a Coordenação do Núcleo de Estudos, Pesquisas e Extensão em Políticas e Gestão da Educação (NUPPEGE), vinculado ao Departamento de Fundamentos da Educação e ao Programa de Pós-Graduação em Educação/Centro de Ciências da Educação (CCE), da forma que segue:
	Coordenação: PROFª. DRª MARLI CLEMENTINO GONÇALVES
	Coordenação-adjunta: PROFª. DRª MARIA DA PENHA FEITOSA
	Secretaria: PROFª. DRª SILVANIA UCHÔA DE CASTRO
	PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
	PORTARIA Nº 007/2025 – CCE/UFPI, de 13 de março de 2025
	R E S O L V E:
	PORTARIA Nº 0XX/2025 – CCE/UFPI, de 13 de março de 2025
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE
	PORTARIA Nº 010/2025 – CCE/UFPI, de 20 de março de 2025
	R E S O L V E:
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE
	Art. 3º Cessar os efeitos da Portaria Nº 009/2025 – CCE/UFPI, de 13 de março de 2025.
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE
	PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE
	PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES
	Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella”, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550
	Telefones: (86) 3215-5810 Internet: www.ufpi.br/cce
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - CCE
	RESOLVE:
	PROFA. DRA. ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES

